
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR IAITH 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD MAWRTH, 22AIN HYDREF, 2024 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol 

 
NODER 

 
*Am fynediad cyhoeddus, cysylltwch â ni* 

 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Rhodri Jones 

01286 679556 

rhodrijones1@gwynedd.llyw.cymru 

 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

 

PWYLLGOR IAITH 
 

AELODAETH (15) 
 
 

Plaid Cymru (10) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Rhys Tudur Menna Baines 
Elfed Wyn ap Elwyn Alan Jones Evans 

Jina Gwyrfai Olaf Cai Larsen 
Gwynfor Owen Llio Elenid Owen 
Meryl Roberts Elfed Williams 

 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Anne Lloyd-Jones Hefin Underwood 
Peter Thomas Sedd Wag 

Sedd Wag  
 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor  
 
 
 

Aelod arall a wahoddir 
 

Y Cynghorydd Menna Trenholme, Aelod Cabinet Cefnogaeth Gorfforaethol – Y Gymraeg 
 



 

 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 10 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnody cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd ar 25 Mehefin 2024 fel rhai cywir. 

 

 

5.   CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG - ADRAN AMGYLCHEDD 
 

11 - 16 

 I gyflwyno gwybodaeth am gyfraniad yr Adran Amgylchedd i’r Strategaeth 
Iaith. 

 

 

6.   CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG - ADRAN GYLLID 
 

17 - 20 

 I gyflwyno gwybodaeth am gyfraniad yr Adran Gyllid i hybu a hyrwyddo’r 
iaith Gymraeg. 

 

 

7.   CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG - ADRAN PRIFFYRDD, 
PEIRIANNEG AC YGC 
 

21 - 27 

 I gyflwyno gwybodaeth am weithrediad y Polisi Iaith a gweithgareddau 
hybu’r Gymraeg. 

 

 

8.   SESIYNAU YMGYSYLLTU I DRAFOD POLISI IAITH ADDYSG 
GWYNEDD 
 

28 

 I ethol 5 cynrychilydd o’r Pwyllgor Iaith i fynychu’r Sesiwn Ymgysylltu. 

 
 

 
 



                                                             

 

PWYLLGOR IAITH: 25 MEHEFIN 2024 
 

 
YN BRESENNOL:   
 
Y Cynghorwyr:   

 

Meryl Roberts, Peter Thomas, Menna Baines, Anne Lloyd Jones, Elfed Wyn ap Elwyn, Cai 

Larsen, Llio Elenid Owen, Jina Gwyrfai Alan Jones Evans, Elfed Williams a Rhys Tudur. 

 

Swyddogion: Vera Jones (Rheolwr Gwasanaeth Democratiaeth ac Iaith), Llywela Haf Owain 

(Uwch Ymgynghorydd Iaith a Chraffu), Llio Mai Dafydd a Bet Huws (Swyddogion Dysgu a 

Datblygu’r Iaith Gymraeg) a Rhodri Jones (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 

 

HEFYD YN BRESENNOL: 
 
Y Cynghorydd Menna Trenholme ( Aelod Cabinet Cefnogaeth Gorfforaethol). 
  
Eitem 7: Alun Gwilym Williams (Uwch Reolwr Busnes, Adran Oedolion, Iechyd a 

Llesiant) ac Aled Gibbard (Pennaeth Cynorthwyol Adnoddau, Adran Plant a 
Chefnogi Teuluoedd) 

Eitem 9: Meirion Macintyre Huws (Swyddog Prosiect Hybu a Hyrwyddo’r Gymraeg) 
 
1.  ETHOL CADEIRYDD 
 

Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Menna Baines yn gadeirydd y Pwyllgor Iaith ar 
gyfer y flwyddyn 2024/25. 
  

2. ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Meryl Roberts yn Is-gadeirydd y Pwyllgor Iaith 
am y flwyddyn 2024/25. 
 

3. YMDDIHEURIADAU 
  

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Y Cynghorydd Gwynfor Owen a Nia Haf Lewis 
(Ymgynghorydd Iaith). 
 

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
  

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 
 
5. MATERION BRYS 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw fater brys. 
 

6. COFNODON 
 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 
23 Ebrill 2024 fel rhai cywir. 

Tud. 4

Eitem 4



 
7. CYNLLUN HYBU’R GYMRAEG – Y GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan yr Uwch Reolwr Busnes a Phennaeth Cynorthwyol 
Adnoddau. Tynnwyd sylw’n fras at y prif bwyntiau canlynol gan nodi bod yr Adroddiad yn 
cwmpasu gwaith yr Adran Blant a 
[...]
grant yn ddiweddar. 
 
Eglurwyd bod oddeutu 1,600 o staff wedi eu cyflogi ar draws y gwasanaethau 
cymdeithasol. Nodwyd bod 73.4% ohonynt wedi cwblhau asesiad iaith, gydag 85.5% o’r 
rhieni yn cyrraedd gofynion iaith eu swyddi. Cydnabuwyd bod yr adrannau yn sylweddoli 
bod patrwm i’r canlyniadau hyn wrth i gyfran mwy o weithwyr swyddfa gwblhau’r 
hunanasesiad o’i gymharu a staff rheng flaen. Cadarnhawyd ei fod yn flaenoriaeth i’r 
adrannau i annog rheolwyr i weithredu’r hunanasesiad gyda’r gweithwyr rheng flaen dros 
y misoedd nesaf er mwyn sicrhau casglu data mwy cyflawn o lefelau ieithyddol staff yr 
adrannau gan gynnig cefnogaeth sgiliau Cymraeg i unrhyw aelod o staff sy’n dymuno ei 
dderbyn, neu angen mynychu hyfforddiant yn sgil yr hunanasesiad. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad. 

 
PENDERFYNWYD 

 
Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd. 

 
8. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNGOR GWYNEDD AR WEITHREDIAD Y SAFONAU 

IAITH 

Tud. 6



 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan yr Uwch Ymgynghorydd Iaith a Chraffu a thynnwyd sylw’n 
fras at y prif bwyntiau canlynol: 
 
Adroddwyd bod yr adroddiad yn darparu gwybodaeth ffeithiol sy’n ofynnol i’r Cyngor ei 
gyhoeddi yn unol â gofynion y Safonau Iaith dan Adran 44 Mesur y Gymraeg (Cymru) 
2011. 
 
Nodwyd bod y Safonau yn gosod rhai gofynion penodol ar gyfer adrodd blynyddol gan 
bwysleisio’r disgwyliad i gadarnhau: 
 

•  Nifer y cwynion a dderbyniwyd yn ystod y flwyddyn 

• Niferoedd staff sy’n meddu ar sgiliau yn y Gymraeg ar ddiwedd y flwyddyn 

• Nifer yr aelodau o staff a fynychodd gyrsiau hyfforddi a gynigwyd gan y Cyngor drwy 
gyfrwng y Gymraeg yn ystod y flwyddyn  

• Nifer y swyddi newydd a’r swyddi gwag a hysbysebwyd gan y Cyngor a nodwyd sgiliau 
Cymraeg fel sgil hanfodol i’r rôl. 

 
Darparwyd crynodeb o’r adroddiad gan gadarnhau bod 98.9% o staff y Cyngor cyfan yn 
meddu ar ryw fath o sgiliau yn y Gymraeg. Mewn ymateb i ymholiad, cadarnhaodd 
Swyddog Dysgu a Datblygu’r Iaith Gymraeg bod lefel dynodiad swydd isaf yn
[...]
codi gyda hyn. 
 
Adroddwyd bod y prosiect yn weithredol ers 2021 ac wedi ei ariannu hyd at Ebrill 2025. 
Ystyriwyd holi’r Fenter Iaith i weld os bydden nhw yn awyddus i fabwysiadu’r gwaith os 
nad yw’r ymgyrch i gael estyniad i’r prosiect yn llwyddiannus. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 

 
PENDERFYNWYD 

 

• Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd. 

• Argymell a chefnogi’r Aelod Cabinet i geisio canfod adnoddau i ymestyn cyfnod 
y prosiect er mwyn sicrhau datblygiad a pharhad i’r gwasanaeth. 

 
Dechreuodd y Cyfarfod am 10:00yb a gorffennodd am 11:40yb. 

Tud. 9



 

________________________________ 

CADEIRYDD 

Tud. 10



CYFARFOD 

 

Pwyllgor Iaith 

DYDDIAD 

 

22 Hydref 2024 

TEITL 

 

Adroddiad Adran Amgylchedd 

PWRPAS 

 

Cyflwyno gwybodaeth am gyfraniad yr Adran Amgylchedd i’r 

Strategaeth Iaith 

AWDUR Dafydd Wyn Williams, Pennaeth Adran Amgylchedd 

 

 

1. CEFNDIR 

 

1.1. Bwriad yr adroddiad hwn ydi cyflwyno gwybodaeth i’r Pwyllgor Iaith am 

gyfraniad yr Adran Amgylchedd i Strategaeth Iaith y Cyngor. 

 

1.2 Mae’r Adran Amgylchedd yn cynnwys amrediad o wasanaethau ar draws 

meysydd Gwastraff ac Ailgylchu, Trafnidiaeth, Cynllunio a Gwarchod y 

Cyhoedd. 

 

1.3 Mae natur y gwasanaethau yma yn golygu fod staff yn dod i gyswllt 

rheolaidd gydag aelodau’r cyhoedd, cynghorwyr, staff eraill y Cyngor, 

awdurdodau a phartneriaid allanol eraill. 

 

1.4 Fel Adran, mae pob ymdrech i sicrhau fod gwasanaethau yn cael eu 

darparu yn newis iaith y cwsmer, ac mae ymdrech gan swyddogion yr Adran 

i hyrwyddo defnydd yr iaith Gymraeg yn rhinwedd eu gwaith. 

 

1.5 Byddwn yn amlygu yn yr adroddiad y gwaith sy’n digwydd ar draws yr Adran 

i hybu a hyrwyddo’r iaith, unrhyw gynlluniau sydd ar droed yn y maes ac 

adnabod unrhyw heriau sy’n bodoli. 

 

2. YMATEB I GWESTIYNAU’R PWYLLGOR 

 

 

1. Pa bolisïau a chynlluniau sydd mewn lle o fewn eich adran er mwyn 

cyfrannu at amcanion y strategaeth iaith? Nodwch y maes blaenoriaeth 

(blynyd
[...]
eu cynnig a 
chefnogi’r Gymraeg trwy’r Cyngor. 
 
Gwasanaethau Digidol 
Mae pob gliniadur a ddarperir yn gorfforaethol yn cael eu darparu gyda’r llwyfan 
weithredu wedi ei sefydlu yn y Gymraeg.  Cesglir ystadegau pellach er mwyn gwirio y nifer 
sy’n dewis parhau gyda’r gosodiad yn y Gymraeg, neu yn mynd rhagddo a’i newid i’r 
Saesneg. 
 
Mae’r gliniaduron a ddarperir gan y Gwasanaeth Dysgu Digidol yn cael eu darparu gyda’r 
llwyfan gweithredu yn y Gymraeg, ond nid oes gosodiad wedi ei ddarparu ar gyfer mesur 
os yw’r gosodiad yn cael ei newid.  Mae gwaith datblygol yn mynd rhagddo gyda tîm HWB 
yn Llywodraeth Cymru i alluogi modd o adrodd i’r dyfodol. 
 
Gweinyddu Pensiynau 
Rydym wedi cyflwyno system hunanwasanaeth newydd i’r gronfa bensiwn ym mis Ebrill 
eleni. Cronfa Bensiwn Gwynedd oedd y gronfa gyntaf yng Nghymru i uwchraddio i’r safle 
newydd ac roedd rhaid i ni helpu’r cwmni i ddatblygu’r fersiwn Gymraeg o’r safle. Roedd 
hwn yn waith eithaf sylweddol, ond bydd y safle yma rŵan yn cael ei ddefnyddio ar draws 
Cymru wrth i’r cronfeydd eraill uwchraddio. 
 
Mae Cronfa Bensiwn Powys yn defnyddio’r safle we rŵan hefyd. Rydym yn parhau i 
ddatblygu’r system a bydd elfennau ychwanegol yn cael eu cyflwyno i’r safle yn y misoedd 
nesaf, a bydd gweddill cronfeydd Cymru’n symud drosodd dros y blynyddoedd nesaf. 
 
 

5. Beth yw sgiliau iaith eich staff? 
 

 
 

Darparwyd yr adroddiad Dynodiadau Iaith diweddaraf ym Medi 2024, gan ddefnyddio 
data fel ag yr oedd ar 2il Fedi.  Mae’r adroddiad yn nodi fod 218 o staff yr Adran Gyllid 
wedi cwblhau hunanasesiad ieithyddol, sy’n 99.5% o’r gweithlu – dyma’r ganran uchaf o 
holl adrannau’r Cyngor.  Dim ond 1 aelod o staff doedd ddim wedi cyflwyno dadansoddiad 
ar y diwrnod hwnnw a rydym wedi dilyn i fyny ar hynny yn syth. 
 
O’r 218 sydd wedi cyflwyno hunanasesiad, roedd 99.1%, sef 216 yn cyrraedd dynodiad 
iaith eu swydd. Hynny yw, dim ond 2 aelod o staff wedi dod i gasgliad nad ydynt yn cwrdd 
â dynodiad eu swydd ond rydym y
[...]
rfa foddhaus yn y maes hwn drwy gyfrwng y 
Gymraeg a, thrwy hyn, cadw talent yn lleol.  
 

2. Beth arall sydd angen sylw yn ystod y flwyddyn nesaf er mwyn codi statws y Gymraeg 
a sicrhau cyfleoedd i bobl i ddefnyddio’r Gymraeg?  
(e.e. addysg, adnoddau, teuluoedd, hyrwyddo defnydd o wasanaeth drwy’r Gymraeg) 

 
Mentor Cymhwyster ac Aelodaeth o Gorff Proffesiynol Sefydliad y Peirianwyr Sifil 
Yn ogystal â’r gwaith digwyddiadau gyrfaoedd, mae gan YGC gysylltiad agos â Sefydliad y 
Peirianwyr Sifil (Institution of Civil Engineers - ICE), sef y prif sefydliad peirianneg 
broffesiynol sy'n dyfarnu cymwysterau proffesiynol i beirianwyr sifil. Mae un o beirianwyr 
y gwasanaeth wedi’i benodi’n fentor dros y Cyngor ac mae’r gefnogaeth mae’n ei gynnig 
yn y Gymraeg wedi’i ymestyn i gynnwys peirianwyr yng Nghynghorau Ynys Môn a Chonwy. 
 

Tud. 22



Cynrychiolaeth ar fwrdd Technegwyr Myfyrwyr Graddedigion SyPS Gogledd Cymru 
Mae tri pheiriannydd o wasanaeth YGC yn aelodau ar fwrdd Technegwyr Myfyrwyr 
Graddedigion Sefydliad y Peirianwyr Sifil (ICE) Gogledd Cymru, gan gynnwys Peiriannydd 
Cynorthwyol sydd yn Gadeirydd i’r grŵp. Mae hi yn adrodd ar faterion technegol i grwpiau 
eraill ar draws y Deyrnas Unedig pan yn cyfarfod yn swyddfa’r ICE yn Llundain sawl gwaith 
y flwyddyn. 
 
Gwasanaeth cyfathrebu i randdeiliaid ar ran UK Highways 
Mae’r Gwasanaeth YGC yn parhau i ddarparu gwasanaeth cyfathrebu i randdeiliaid ar ran 
UK Highways ar gyfer y rhan o'r A55 rhwng Llandygai a Chaergybi. Mae hyn yn golygu 
paratoi negeseuon pwysig dwyieithog am waith cynnal ac ati.  
Fel rhan o’r gwasanaeth, maent hefyd yn trefnu a mynychu cyfarfodydd 'galw heibio' yn 
lleol i rannu gwybodaeth yn ôl yr angen. Comisiynodd UK Highways YGC yn benodol 
oherwydd eu harbenigedd yn y maes a gallu’r staff i gyfathrebu yn Gymraeg. 
 
Trefnu digwyddiadau ‘galw heibio’ cysylltiedig â phrosiectau YGC 
Mae YGC hefyd yn trefnu nifer o ddigwyddiadau ‘galw heibio’ yng Ngwynedd a thu hwnt 
er mwyn hysbysu trigolion am gynlluniau arfaethedig a derbyn eu barn amdanynt. 
Cynhelir y rhain yn ddwyieithog bob amser. 
 
Cydweithio gyda Busnes Lleol - Isgontractwyr 
Mae ein Tîm Categori Amgylchedd wedi mynychu tri digwyddiad busnes ar draws y Sir 
dros y misoedd diwethaf oedd yn cael eu trefnu gan Dîm Cymorth Busnes y Cyngor.  Y nod 
yw, codi ymwybyddiaeth am gyfleoedd ar gyfer Isgontractwyr lleol i gofrestru ar restr 
Isgontractwyr y Cyngor, neu ddarparu gwasanaeth drwy fframweithiau'r Cyngor.  Mae’r 
tîm yn awyddus iawn i ymgysylltu a rhoi cyfle i gwmnïau gofrestru.   Maent wedi datblygu 
canllaw i roi cymorth i gwmnïau gofrestru ar system GwerthuiGymru ac eDendroCymru. 
Mae’r tîm hefyd wedi creu eitem yn y Bwletin Cefnogi Busnes y Cyngor sydd yn cael ei 
rannu yn wythnosol, ac mae bwriad cynnal digwyddiad yn safle Adra, sef Tŷ Gwyrddfai ym 
Mhenygroes mis Rhagfyr mewn cydweithrediad gydag adrannau eraill o’r Cyngor, Adra Tai 
Cyf a chwmnïau eraill.    
 

3. Ydy datblygiad technoleg wedi amharu ar eich gallu i ddarparu cyfleoedd i 
ddefnyddio’r Gymraeg? Os yn berthnasol rhowch enghraifft. Sut ydych chi’n sicrhau nad 
yw datblygiad technoleg yn effeithio ar eich gallu i ddarparu cyfleoedd i ddefnyddio’r 
Gymraeg? 

 
System Rheoli Asedau Gwasanaeth Fflyd Cyngor Gwynedd 
Yn hytrach na phrynu systemau  masnachol sy’n gweithredu yn uniaith Saesneg yn unig, 
mae’r Gwasanaeth Fflyd wedi datblygu systemau eu hunain ar gyfer rheoli asedau fflyd y 
Cyngor drwy gyfrwng y Gymraeg. Mae’r systemau yn ymddangos yn y Gymraeg yn gyntaf 
ac mae’n rhaid i ddefnyddwyr ddewis opsiwn i weithredu yn y Saesneg. Nid ydym yn 
ymwybodol o unrhyw systemau fflyd eraill sy’n cynnig y gwasanaethau yma yn y Gymraeg. 
 
 
 
 
 

Tud. 23



Gwefannau Prosiectau 
Mae tîm Datblygu Busnes Gwasanaeth YGC yn darparu gwefannau penodol ar gyfer codi 
ymwybyddiaeth o brosiectau yn ystod cyfnod ymgynghori prosiectau a chyfnod adeiladu.  
Mae’r ddarpariaeth yma yn galluogi’r gwasanaeth i sicrhau bod y gwefannau yn ca
[...]
o staff sy'n bodloni 
dynodiad iaith y swydd yn llawn i rai rolau. Mae hyn yn wir hyd yn oed i swyddi gyda 
lefelau ieithyddol elfennol. 
 
 
 
 
 

Tud. 26



Canmoliaeth a Chwynion 
 
Roedd yn amlwg o’r adborth a gawsom yn Sioe Sir Fôn ac yn y digwyddiadau gyrfaoedd  
eleni bod gwerthfawrogiad mawr, nid yn unig i’r gwasanaeth a gyflwynir i’n trigolion, ond 
hefyd i ddefnydd a’r hyrwyddiad o’r Gymraeg ym mhopeth a wnawn. Roedd hyn yn 
galonogol ac yn cadarnhau ein bod ar y llwybr cywir yn ein hagwedd at yr iaith. 
 
O ran cwynion, nid yw’r Adran wedi derbyn llawer o feirniadaeth am ein defnydd o’r iaith. 
Er hynny, rydym wedi cael ein beirniadu ar rai achlysuron drwy weld contractwyr allanol 
sy'n gweithio ar ran y Gwasanaeth Cynnal Ffyrdd ddefnyddio arwyddion rhybudd uniaith 
Saesneg ar safleoedd. Fodd bynnag, prin yw’r rhain ac maent yn cael eu datrys yn syth ar 
ôl i ni gael gwybod amdanynt. 
 

 

Adroddiad yr adran i Bwyllgor Iaith yn 2023:  
Priffyrdd Peirianneg ac YGC Cynllun Hybu'r Gymraeg.pdf (llyw.cymru) 

Tud. 27

https://democratiaeth.gwynedd.llyw.cymru/documents/s40034/Priffyrdd%20Peirianneg%20ac%20YGC%20Cynllun%20Hybur%20Gymraeg.pdf?LLL=1


CYFARFOD 
 
 

Pwyllgor Iaith 

DYDDIAD 
 
 

22ain Hydref 2024 

TEITL 
 
 

Sesiynau Ymgysylltu i drafod Polisi Iaith Addysg Gwynedd 

PWRPAS 
 
 

Ethol 5 cynrychiolydd o’r Pwyllgor Iaith i fynychu’r Sesiwn 
Ymgysylltu.  

AWDUR 
 
 

Rhys Glyn- Pennaeth Cyfundrefn Addysg Drochi Gwynedd 

 

1. CEFNDIR 

1.1. Dros yr wythnosau a’r misoedd nesaf, bydd cynrychiolwyr Cyngor Gwynedd yn cynnal 

cyfres o sesiynau ymgysylltu i drafod Polisi Iaith Addysg presennol y Cyngor. Bydd y sesiynau 

hyn yn gyfle i drafod ac i gasglu syniadau ac awgrymiadau ynglŷn â’r polisi, ac i ystyried a oes 

angen ei ddiwygio yng ngoleuni canlyniadau Cyfrifiad 2021 a nifer o ddatblygiadau polisi ym 

maes iaith ac addysg ar y lefel genedlaethol. 

1.2 Bydd pob cynrychiolydd yn derbyn copi o Bolisi Iaith Addysg cyfredol Cyngor Gwynedd, 

ynghyd â dogfen fer trwy e-bost  er mwyn gosod cyd destun i’r drafodaeth. 

1.3 Er mwyn sicrhau cynrychiolaeth deg, rydym yn anelu i gael 5 Aelod o’r Pwyllgor Iaith 

a 5 Aelod o’r Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi i fynychu’r cyfarfod ymgysylltu ynghylch 

Polisi Iaith Addysg Gwynedd.  Bydd y cyfarfod yn cael ei gynnal ar ddydd Mercher, 4ydd o 

Ragfyr rhwng 1:30 a 3:30 y prynhawn.  Gall aelodau ymuno o bell neu ar leoliad yn y 

Pencadlys. 

1.4 Gofynnir i’r Pwyllgor Iaith ethol 5 Aelod o’u plith i fynychu ar y dyddiad a’r amser 

uchod.  Dylid ymgeisio at sicrhau cynrychiolaeth o bob grŵp gwleidyddol. 

 

 

 

Tud. 28

Eitem 8


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG - ADRAN AMGYLCHEDD
	6 CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG - ADRAN GYLLID
	7 CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG - ADRAN PRIFFYRDD, PEIRIANNEG AC YGC
	8 SESIYNAU YMGYSYLLTU I DRAFOD POLISI IAITH ADDYSG GWYNEDD



Minutes of the meeting


PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 22 Hydref 2024 

                                                          

 

PWYLLGOR IAITH: 22 HYDREF 2024 
 

 
YN BRESENNOL:   
 
Y Cynghorwyr:  Meryl Roberts (Is-gadeirydd) 
 
Alan Jones Evans, Jina Gwyrfai, Olaf Cai Larsen, Elfed Williams, Rhys Tudur, Anne Lloyd Jones, 
Hefin Underwood a Peter Thomas. 
 
Swyddogion: Vera Jones (Rheolwr Gwasanaeth Democratiaeth ac Iaith), Llywela Haf Owain 
(Uwch Ymgynghorydd Iaith a Chraffu), Llio Mai Dafydd (Swyddog Dysgu a Datblygu’r Iaith 
Gymraeg), Nia Lewis (Ymgynghorydd Iaith), Anthony Caradog Evans (Swyddog Iaith 
Cynorthwyol) a Rhodri Jones (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
HEFYD YN BRESENNOL: 
  
Eitem 5: Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol yr Adran Amgylchedd) a Carwyn Meredydd 

(Uwch Swyddog Gweithredol). 
Eitem 6; Ffion Madog Evans (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol - Cyfrifeg a Phensiynau) a Huw 

Ynyr (Pennaeth Cynorthwyol Technoleg Gwybodaeth). 
Eitem 7: Steffan Jones (Pennaeth Adran Priffyrdd, Peirianneg ac YGC) a Siôn Arwel Jones 

(Rheolwr Datblygu Busnes). 
Eitem 8: Rhys Meredydd Glyn (Pennaeth Cyfundrefn Addysg Drochi Gwynedd). 
 
1. YMDDIHEURIADAU 
  

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Menna Baines (Cadeirydd), Elfed Wyn ap 
Elwyn, Llio Elenid Owen a Menna Trenholme (Aelod Cabinet Gwasanaethau Corfforaethol a 
Chyfreithiol), Dafydd Williams (Pennaeth Adran Amgylchedd) a Dewi Morgan (Pennaeth 
Cyllid). 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
  

Derbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan y Cynghorydd Rhys Tudur, gan ei fod yn aelod 
o Weithgor Polisi Cynllunio Gwynedd. Nodwyd nad oedd yn fuddiant sy’n rhagfarnu ac ni 
adawodd y cyfarfod ar gyfer yr eitem. 

 
3. MATERION BRYS 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw fater brys. 
 

4. COFNODON 
 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 25 
Mehefin 2024 fel rhai cywir. 
 

5. CYNLLUN HYBU’R GYMRAEG – ADRAN AMGYLCHEDD 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Bennaeth Cynorthwyol yr Adran Amgylchedd a thynnwyd 
sylw’n fras at y prif bwyntiau canlynol: 
 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 22 Hydref 2024 

Nodwyd bod natur rheng flaen yr Adran yn arwain at gyswllt dyddiol gyda’r cyhoedd a 
Chynghorwyr ac felly mae pob ymdrech yn cael ei wneud i hyrwyddo’r iaith o ddydd i ddydd, 
drwy waith a gweithredoedd y staff. 
 
Cadarnhawyd bod polisïau’r Adran yn hyrwyddo a chefnogi’r Gymraeg gan fod ystyriaeth o’r 
iaith Gymraeg yn ganolog i ddatblygiad Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd. Ymhelaethwyd bod 
Polisi Cynllunio penodol mewn lle ar gyfer delio gyda materion ieithyddol gan nodi bod y 
Canllaw Cynllunio Atodol yn darparu arweiniad manwl pellach ar sut ddylai’r Gymraeg gael ei 
hystyried drwy gydol datblygiadau o bob math. Tynnwyd sylw bod y broses o ddatblygu 
Cynllun Datblygu Lleol newydd yn mynd rhagddo ar hyn o bryd fel un o flaenoriaethau 
Cynllun y Cyngor. Pwysleisiwyd bod y Gymraeg yn ganolog i ddatblygu’r Cynllun hwn. 
 
Atgoffwyd yr Aelodau bod y Cabinet wedi cyflwyno Cyfarwyddyd Erthygl 4 ar draws ardal 
Awdurdod Cynllunio Gwynedd (gan nodi nad yw hyn yn cynnwys ardaloedd sydd o fewn 
ffiniau Parc Cenedlaethol Eryri). Adroddwyd bod angen caniatâd cynllunio i newid prif fan 
preswyl yn ail gartref neu lety gwyliau tymor byr ers i’r Cyfarwyddyd ddod yn weithredol ar 1 
Medi 2024. Esboniwyd mai’r amcan yw cael gwell rheolaeth o’r stoc dai o fewn y Sir, gan 
gwrdd a diwallu anghenion tai trigolion Gwynedd. Ymhelaethwyd bod y Cyfarwyddyd yn fodd i 
gynorthwyo'r nod o gefnogi a hyrwyddo’r iaith Gymraeg. 
 
Adroddwyd bod cryn dipyn o gynnydd wedi bod mewn ystadegau sgiliau iaith yr Adran yn y 
flwyddyn ddiwethaf, drwy’r holiadur hunanasesu. Nodwyd bod nifer uchel o staff yn weithwyr 
rheng flaen, megis y gwasanaethau Gwastraff ac Ailgylchu, ble nad oes ganddynt fynediad 
rhwydd i safle mewnrwyd y staff. O ganlyniad i hyn cwblhawyd yr holiaduron hunanasesu 
gydag arweinwyr tîm er mwyn deall anghenion ieithyddol y gweithlu. Tynnwyd sylw bod 
81.4% o staff yr Adran wedi cwblhau’r holiadur a bod 83.6% o’r gweithwyr hynny yn cyrraedd 
dynodiadau iaith eu swyddi. Cydnabuwyd bod yr Adran angen parhau i ddatblygu’r maes hwn 
ond hyderwyd y gwelir cynnydd i’r dyfodol wrth i’r gwaith barhau. 
 
Clodforwyd ymdrechion staff i ddysgu’r iaith a gwella eu sgiliau ieithyddol. 
 
Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau a ganlyn:-  
 
Tynnwyd sylw at ystadegyn o fewn yr adroddiad sy’n nodi bod 3 cais cynllunio wedi eu 
gwrthod yn rhannol oherwydd materion ieithyddol amrywiol a bod 13 cais cynllunio wedi 
derbyn caniatâd gydag amod ar gyfer mesurau lliniaru ieithyddol. Gofynnwyd am fwy o 
wybodaeth am ba resymau ieithyddol gall ceisiadau cynlluniau gael eu gwrthod a pha fesurau 
lliniaru ieithyddol all yr Adran ei osod ar geisiadau llwyddiannus. Mewn ymateb, cadarnhaodd 
Pennaeth Cynorthwyol yr Adran nad oedd modd rhannu manylion penodol am achosion. Er 
hyn, ystyriwyd byddai ceisiadau cynlluniau yn cael eu gwrthod oherwydd diffyg tystiolaeth am 
effaith y datblygiad ar yr iaith Gymraeg. Ymhelaethwyd y gall yr adran osod amodau lliniaru 
ieithyddol sy’n ymwneud â’r defnydd o enwau ac arwyddion Cymraeg. Pwysleisiwyd bod 
amod wedi ei osod ar 35 o geisiadau cynllunio llwyddiannus er mwyn sicrhau enwau 
Cymraeg ar fusnesau a dros 120 o dai newydd. 
 
Atgoffwyd yr Aelodau nad yw’r Cyngor yn cynorthwyo unrhyw gais cynllunio gyda 
datganiadau ieithyddol nac unrhyw asesiadau eraill ar gyfer ceisiadau cynllunio, gan bod 
angen i’r Cyngor fodd yn ddiduedd. Cydnabuwyd bod datganiadau ieithyddol yn cael eu 
datblygu gan unigolion gyda thuedd i gefnogi’r ceisiadau cynllunio. Er hyn, pwysleisiwyd bod 
pob cais yn cael ei asesu a’i herio ar sail y dystiolaeth a gyflwynir. Cyfeiriwyd at yr angen am 
arweiniad cliriach a phendant gan Lywodraeth Cymru ar gyfer diwygio’r sefyllfa hon i’r 
dyfodol. 
 
Gofynnwyd beth sydd ar waith gan yr Adran er mwyn asesu’r effaith y caiff Cyfarwyddyd 
Erthygl 4 ar y stoc dai yng Ngwynedd. Mewn ymateb i’r ymholiad, cadarnhaodd y Pennaeth 
Cynorthwyol bod fframwaith fonitro mewn lle a bod y gwasanaeth Cynllunio yn derbyn 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 22 Hydref 2024 

adroddiadau rheolaidd gan y gwasanaeth Trethiant er mwyn nodi newidiadau yn y farchnad 
wrth i amser fynd yn ei flaen. Ymhelaethwyd bydd modd cadarnhau os oes mwy o dai yn 
talu’r raddfa treth cyngor sylfaenol ac os yw defnydd tai yn newid wrth i’r broses hon barhau i’r 
dyfodol. 
 
Ymholwyd a oedd y Pennaeth Cynorthwyol yn ymwybodol o unrhyw drafodaethau gan 
Awdurdodau Cynllunio eraill i gyflwyno Cyfarwyddyd Erthygl 4 yn y dyfodol. Mewn ymateb, 
cadarnhaodd y Pennaeth Cynorthwyol bod Parc Cenedlaethol Eryri wedi penderfynu eu bod 
yn ymchwilio i gyflwyno Cyfarwyddyd Erthygl 4. Adroddwyd bod y dystiolaeth a gwybodaeth 
sydd wedi ei gasglu gan Gyngor Gwynedd yn gymorth mawr iddynt wrth iddynt baratoi i 
gyflwyno’r Cyfarwyddyd a bod cydweithio clos rhwng y ddau Awdurdod. Nodwyd eu bod wedi 
cynnal ymgynghoriad ffurfiol a bydd penderfyniad terfynol yn cael ei wneud gan yr Awdurdod 
yn fuan. 
 
Ystyriwyd nad yw staff rheng flaen gwasanaethau’r Adran, megis gwasanaethau Gwastraff ac 
Ailgylchu, yn adlewyrchu iaith y cymunedau maent yn ei wasanaethu mewn rhai ardaloedd o’r 
Sir. Nodwyd yr ystyrir heriau recriwtio i fod yn ffactor sy’n arwain at y broblem hon. Mewn 
ymateb i’r sylwadau, cytunodd y Pennaeth Cynorthwyol bod recriwtio yn heriol i’r Adran yn 
gyffredinol. Pwysleisiwyd bod yr Adran yn ymdrechu i ddelio gyda’r sefyllfa hon a gobeithiwyd 
bydd derbyn gwybodaeth o holiaduron hunanasesu sgiliau ieithyddol yn galluogi’r Adran i fynd 
i’r afael a’r sefyllfa i’r dyfodol. Ychwanegodd yr Uwch Swyddog Gweithredol bod diffyg hyder 
aelodau staff i ddefnyddio’r sgiliau ieithyddol sydd ganddynt hefyd yn cyfrannu i’r her hwn. 
Adroddwyd bod gwaith yn mynd rhagddo er mwyn annog pob gweithwyr i wneud defnydd o 
sgiliau’r Gymraeg sydd ganddynt eisoes. 
 
Gofynnwyd a yw’r Adran yn defnyddio asiantaethau er mwyn hysbysebu ceisiadau am waith 
ynteu yw’r ceisiadau hyn yn cael eu gwneud yn fewnol o fewn y Cyngor. Mewn ymateb, 
cadarnhaodd y Pennaeth Cynorthwyol bod ceisiadau am waith yn cael eu gwneud yn 
ddwyieithog ac yn fewnol o fewn y Cyngor. Ymhelaethwyd bod yr Uwch Swyddog 
Gweithredol wedi bod yn datblygu pecynnau recriwtio er mwyn i fuddiannau’r Cyngor fod yn 
fwy deniadol i gwmnïau. 
 
Ymholwyd am ddiweddariad ar ddatblygiad pecyn Tir a Môr ers cyflwyniad yr Adran i’r 
Pwyllgor Iaith yn 2023. Mewn ymateb, nododd y Pennaeth Cynorthwyol bod cryn dipyn o 
gynnydd wedi ei wneud ar y cynllun hwn gan fod yr Adran wedi derbyn adborth ei fod yn 
becyn gwerthfawr iawn. Ymhelaethwyd bydd defnydd o’r pecyn yn cael ei ledaenu gan fod 
Cyngor Sir Ynys Môn wedi datgan diddordeb i’w ddefnyddio. Sicrhawyd bydd data ar y pecyn 
hwn yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Iaith wrth gyflwyno diweddariad yr Adran yn 2025. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad. 

 
PENDERFYNWYD 

 
Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd. 

 
6. CYNLLUN HYBU’R GYMRAEG – ADRAN GYLLID 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Pennaeth Cyllid Cynorthwyol (Cyfrifeg a Phensiynau) a 
Phennaeth Cynorthwyol Technoleg Gwybodaeth. Tynnwyd sylw’n fras at y prif bwyntiau 
canlynol: 
 
Atgoffwyd yr aelodau o’r Cynllun Digidol a fabwysiadwyd gan y Cabinet ym mis Tachwedd 
2023. Nodwyd bod yr iaith Gymraeg yn elfen ganolog i’r Cynllun ac yn cydnabod yr angen i 
gael darpariaeth Gymraeg ar gyfer unrhyw feddalwedd sy’n wynebu’r cyhoedd. 
Ymhelaethwyd bod pob ymdrech yn cael ei wneud er mwyn sicrhau darpariaeth Gymraeg ym 
mhob agwedd arall o waith y Cyngor hefyd. Cyfeiriwyd at yr Asesiad Addasrwydd Digidol sy’n 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 22 Hydref 2024 

cael ei ddefnyddio ar gyfer unrhyw gynnyrch sydd yn cael ei ddatblygu neu ei brynu gan y 
Cyngor, gan sicrhau bod yr iaith Gymraeg yn elfen bwysig o’r gofynion hynny. 
 
Manylwyd bod yr Adran wedi canfod pecyn meddalwedd Gymraeg ar gyfer safle  
hunanwasanaeth Treth y Cyngor newydd, gan nodi nad oedd darpariaeth Gymraeg i gael yn 
y pecyn safonol. Eglurwyd bod hyn yn galluogi’r Cyngor i ddarparu’r safle yn ddwyieithog i’r 
cyhoedd pan fydd yn weithredol. 
 
Pwysleisiwyd bod nifer helaeth o staff yr adran yn cyrraedd dynodiadau iaith eu swyddi. 
Ymhelaethwyd bod 2 aelod o staff yn derbyn hyfforddiant Cymraeg ychwanegol, gan gynnwys 
cwrs yn Nant Gwrtheyrn yn ddiweddar. Sicrhawyd bod gan bob aelod o staff rhyw fath o 
sgiliau Cymraeg o fewn yr Adran ac felly pwysleisiwyd bod pob gohebiaeth fewnol  o fewn yr 
Adran yn cael ei rannu yn uniaith Gymraeg. 
 
Cadarnhawyd bod yr Adran yn cydweithio gydag Archwilio Cymru ar hyn o bryd. 
Ymhelaethwyd bod yr Adran wedi cynhyrchu 6 pecyn o gyfrifon terfynol 2023/24 ar gyfer 
Cyngor Gwynedd, Uchelgais Gogledd Cymru, GwE ac Harbyrau Gwynedd. Eglurwyd bod 
Archwilio Cymru yn cynnal archwiliadau allanol manwl ar yr holl gyfrifon. Mynegwyd balchder 
bod Archwilio Cymru wedi penodi mwy o archwilwyr Cymraeg yn dilyn ymgyrch recriwtio 
diweddar, gan olygu bod cyfarfodydd yn cael eu cynnal drwy gyfrwng y Gymraeg. 
 
Mynegwyd balchder bod yr Adran wedi llwyddo i ddenu hyfforddeion ar gyfer meysydd Cyllid 
a Thechnoleg Gwybodaeth a'u bod yn datblygu eu gyrfa drwy’r cyfrwng y Gymraeg. 
 
Eglurwyd bod yr uned pensiynau wedi bod yn cydweithio gyda chwmni allanol er mwyn 
datblygu datganiadau fideo personol blynyddol Cymraeg. Ymhelaethwyd y golyga hyn bod 
person rhithiol o fewn y fideo yn tywys unigolion drwy ddatganiad blynyddol eu pensiwn, drwy 
gyfrwng y Gymraeg. Cydnabuwyd bod hyn wedi bod yn waith heriol i’r uned. 
 
Nodwyd bod system hunanwasanaeth dwyieithog newydd i’r gronfa bensiwn wedi ei lansio 
ym mis Ebrill eleni. Mynegwyd balchder mai Cronfa Bensiwn Gwynedd oedd y gronfa gyntaf 
yng Nghymru i uwchraddio’r safle newydd gyda chymorth cwmni allanol. Cadarnhawyd bod y 
gwaith hwn yn lledaenu dros Gymru gan fod Cronfa Bensiwn Powys bellach yn ei ddefnyddio 
a bod cynlluniau pellach i gronfeydd pensiwn eraill ar draws Cymru uwchraddio i’w 
ddefnyddio. 
 
Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau a ganlyn:-  
 
Esboniwyd yn yr adroddiad bod pob gliniadur sy’n cael ei ddarparu gan y Cyngor yn cael ei 
ddarparu gyda’r llwyfan weithredu wedi ei sefydlu yn y Gymraeg. Gofynnwyd a yw’r Adran 
wedi derbyn ystadegau pellach er mwyn gwirio’r nifer sy’n dewis parhau gyda’r gosodiad yn y 
Gymraeg. Mewn ymateb, cadarnhaodd y Pennaeth Cynorthwyol Technoleg Gwybodaeth bod 
63% o’r dyfeisiau yn parhau i fod yn y Gymraeg gyda 37% wedi cael eu  trosglwyddo’n ôl i 
osodiadau Saesneg. Sicrhawyd bod yr holl Benaethiaid Adran yn annog staff i ddefnyddio 
rhyngwyneb Cymraeg ar ei dyfeisiau ond cydnabuwyd nad oes modd ei wneud yn orfodol. 
 
Llongyfarchwyd yr Adran gan fod 99.5% o staff yr Adran (218 aelod o staff) wedi cwblhau 
hunanasesiad ieithyddol. Gofynnwyd a oes gan swyddogion unrhyw arfer da y gellir ei rannu 
gydag Adrannau eraill y Cyngor i  fwy o aelodau staff i’w lenwi. Mewn ymateb i’r sylwadau, 
cadarnhaodd y Pennaeth Cyllid Cynorthwyol (Cyfrifeg a Phensiynau) bod trefniadau mewn lle 
i atgoffa’r Tîm Rheoli i atgoffa aelodau staff yn gyson yn hytrach na cheisio cynnal ymgyrch i 
gael pob aelod o staff i’w lenwi ar yr un adeg. Cydnabuwyd ei fod yn haws i swyddogion 
gysylltu gyda holl aelodau staff oherwydd bod gan fwy ohonynt gyfarpar technolegol, o’i 
gymharu â rhai o adrannau eraill y Cyngor sy’n delio gyda natur gwaith rheng flaen ble nad 
oes gan weithwyr liniaduron. 
 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 22 Hydref 2024 

Diolchwyd am yr adroddiad. 
 

PENDERFYNWYD 
 
Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd. 
 

7. CYNLLUN HYBU’R GYMRAEG – ADRAN PRIFFYRDD, PEIRIANNEG AC YGC 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Bennaeth Adran Priffyrdd, Peirianneg ac YGC a'r Rheolwr 
Datblygu Busnes. Tynnwyd sylw’n fras at y prif bwyntiau canlynol: 
 
Adroddwyd bod natur rheng flaen i waith yr Adran a bod gweithwyr yn dod i gyswllt yn aml 
gyda’r cyhoedd. Pwysleisiwyd  disgwylir i’r mwyafrif o staff allu siarad Cymraeg i lefel 
derbyniol er mwyn gallu delio’n uniongyrchol gydag ymholiadau a darparu profiad gwell i 
gwsmeriaid o’r herwydd. 
 
Darparwyd rhestr o wahanol hyfforddiant sydd wedi cael ei ddarparu er mwyn cynorthwyo 
staff i ddatblygu a meithrin ei sgiliau. Mynegwyd balchder hefyd bod yr Adran wedi llwyddo i 
ddenu prentisiaethau i feysydd peirianneg sifil, trydanwr a thechnegydd fflyd. Pwysleisiwyd 
bod yr iaith Gymraeg yn ganolog i’w datblygiad o fewn yr Adran. 
 
Mynegwyd balchder bod 96.6% o staff yr Adran yn cyrraedd dynodiadau iaith eu swyddi. 
Nodwyd bod hyn yn gryn dipyn o gynnydd ers i’r Adran adrodd i’r Pwyllgor Iaith yn flaenorol a 
bod gwaith cyson wedi bod o fewn yr Adran er mwyn sicrhau bod gweithwyr yn cael y cyfle i 
gwblhau’r holiadur hunanwerthusiad. Ymhelaethwyd bod gwaith yn parhau o fewn pob 
gwasanaeth ar draws yr Adran er mwyn annog defnydd o’r iaith a magu hyder mewn sgiliau 
ieithyddol. 
 
Nodwyd bod tri pheiriannydd o wasanaeth YGC yn aelodau ar fwrdd Technegwyr Myfyrwyr 
Graddedigion Sefydliad y Peirianwyr Sifil Gogledd Cymru. Ymhelaethwyd bod un o’r aelodau 
yn cadeirio’r grŵp gan adrodd ar faterion technegol i grwpiau eraill ar draws y Deyrnas 
Unedig yn gyson. 
 
Cadarnhawyd bod cydweithio yn digwydd gyda’r Tîm Categori Amgylchedd a Thîm Cymorth 
Busnes y Cyngor er mwyn mynychu digwyddiadau ar draws y Sir. Eglurwyd mai’r nod y 
digwyddiadau yw codi ymwybyddiaeth am gyfleoedd ar gyfer isgontractwyr lleol i gofrestru ar 
restr Isgontractwyr y Cyngor neu i ddarparu gwasanaeth drwy fframweithiau’r Cyngor. 
Ymhelaethwyd bod gwybodaeth yn cael ei rannu fel rhan o Fwletin Cefnogi Busnes y Cyngor 
sydd yn cael ei rannu yn wythnosau. Gobeithiwyd cynnal digwyddiadau pellach gydag Adra, 
Adrannau’r Cyngor a mwy o fusnesau yn y dyfodol. 
 
Adroddwyd bod yr adran wedi derbyn adborth cadarnhaol yn ystod Sioe Môn eleni yn ogystal 
â digwyddiadau gyrfaoedd. Nodwyd bod y rhain yn cynnwys sylwadau am wasanaeth sydd yn 
cael ei gyflwyno i drigolion yn ogystal â gwaith yr adran i hyrwyddo’r Gymraeg. 
 
Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau a ganlyn:-  
Nodwyd bod yr Adran wedi derbyn nifer o gwynion am faterion megis arwyddion uniaith 
Saesneg. Gofynnwyd pa gamau mae’r Adran yn ei gymryd er mwyn lleihau niferoedd cwynion 
i’r dyfodol. Mewn ymateb, cydnabuwyd bod hyn wedi bod yn her yn ystod y flwyddyn 
ddiwethaf oherwydd bod yr Adran yn cydweithio gyda chontractwyr allanol arbenigol. 
Pwysleisiwyd bod cytundebau, erbyn hyn, yn pwysleisio’r angen i gyflwyno holl arwyddion ar 
gyfer safleoedd yn ddwyieithog a bod modd cyflwyno sancsiynau os yw’r amodau’r polisïau 
yn cael eu torri. Cadarnhawyd nad oes trafferthion wedi codi ers i’r newid hwn gael ei 
gyflwyno a bod yr Adran yn awyddus i adeiladu ar y gweithdrefnau hyn i’r dyfodol, gan ei fod 
yn anorfod bydd defnydd o gontractwyr allanol yn parhau oherwydd natur arbenigol 
agweddau gwaith yr Adran. 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 22 Hydref 2024 

 
Diolchwyd am yr adroddiad 

 
PENDERFYNWYD 

 
Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd. 
 

8. SESIYNAU YMGYSYLLTU I DRAFOD POLISI IAITH ADDYSG GWYNEDD 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Bennaeth Cyfundrefn Addysg Drochi Gwynedd a thynnwyd 
sylw’n fras at y prif bwyntiau canlynol: 
 
Eglurwyd bod yr adran Addysg yn cynnal cyfres o sesiynau ar hyn o bryd er mwyn trafod y 
Polisi Iaith Addysg bresennol. Nodwyd bod y sesiynau yn gyfle i drafod syniadau ac 
awgrymiadau sy’n ymwneud â’r polisi. Ymhelaethwyd ei fod hefyd yn gyfle i  ystyried a oes 
angen diwygio’r Polisi Iaith Addysg bresennol yn dilyn canlyniadau Cyfrifiad 2021 yn ogystal â 
nifer o ddatblygiadau polisi ym maes iaith ac addysg yn genedlaethol. 
 
Cadarnhawyd bod yr Adran wedi comisiynu Meirion Prys Jones (ymgynghorydd iaith llawrydd) 
i fod yn hwylusydd yn ystod yr holl sesiynau. 
 
Adroddwyd bod rhai o’r sesiynau wedi cael eu cynnal eisoes ar draws Gwynedd, er mwyn 
derbyn mewnbwn gan benaethiaid ysgolion cynradd, uwchradd ac arbennig. 
 
Nodwyd bod Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi eisoes wedi ethol 5 aelod i fynychu’r 
cyfarfod ymgysylltu sef y Cynghorwyr Elwyn Jones, Jina Gwyrfai, Beth Lawton, Rhys Tudur a 
Richard Glyn Roberts. 
 
Gofynnwyd i’r Pwyllgor Iaith ethol 5 cynrychiolydd ychwanegol er mwyn ymuno yn y cyfarfod 
ymgysylltu a gynhelir ar 4ydd Rhagfyr 2024. 
 
Yn ystod y drafodaeth, cyflwynwyd y sylwadau a ganlyn:-  
 
Cadarnhawyd bod y Cynghorwyr Menna Baines ac Elfed Wyn ap Elwyn wedi nodi eu dyhead 
i fynychu’r cyfarfod ymgysylltu, wrth gyflwyno eu hymddiheuriadau o’r cyfarfod hwn o’r 
Pwyllgor Iaith. 
 
Mynegwyd diddordeb i fynychu’r cyfarfod ymgysylltu gan y Cynghorwyr Cai Larsen, Alan 
Jones Evans a Meryl Roberts. 
 
PENDERFYNWYD 

 
Ethol y Cynghorwyr Menna Baines, Meryl Roberts, Elfed Wyn ap Elwyn, Alan Jones 
Evans ac Olaf Cai Larsen i fynychu sesiwn ymgysylltu i drafod Polisi Iaith Addysg 
presennol y Cyngor ar brynhawn y 4ydd o Ragfyr 2024. 
 

Dechreuodd y Cyfarfod am 10:00yb a gorffennodd am 11:15yb. 

 

________________________________ 

CADEIRYDD 

 


